
 
 

1 

 

                                                            

DIVISIONE RISORSE E SERVIZI 

AREA SERVIZI STUDENTI, DIRITTO ALLO STUDIO E POST LAUREAM 

SETTORE FORMAZIONE POST LAUREAM 

                      

 
IL RETTORE 

 
 

VISTO il vigente Statuto dell’Università degli Studi del Molise emanato con D.R. n. 230 del 
02.03.2022, prot. n. 9829 e, in particolare, l’art. 6, comma 14, secondo cui 
l'Università può attribuire, mediante concorso, borse di studio per la frequenza ai 
corsi universitari e post laurea; in collaborazione con altri soggetti pubblici e privati 
può attivare borse di studio per studenti sia per attività di studio, sia per attività di 
ricerca e tirocini pratici, anche all’estero; 

VISTA  la Legge n. 476 del 13.08.1984 contenete norme in materia di borse di studio e 
dottorato di ricerca nelle Università e, in particolare, norme in materia di 
agevolazioni fiscali per le borse di studio;                               

VISTA  la Legge n. 398 del 30.11.1989 recante "Norme in materia di borse di studio 
universitarie"; ed in particolare l’art. 6; 

VISTA             la Legge n. 210 del 03.07.1998, ed in particolare l'art. 4, comma 3, che conferma 
l’applicazione delle disposizioni di cui all'articolo 6, commi 6  e 7, della legge 30 
novembre 1989, n. 398  alle borse di studio conferite dalle università per attività di 
ricerca post laurea, in merito all’applicazione del regime di esenzione dall’IRPEF;  

VISTA la Legge n. 240 del 30.12.2010, ed in particolare l'art. 18, comma 5, lett. f), secondo 
cui la partecipazione ai gruppi e ai progetti di ricerca delle università, qualunque ne 
sia l'ente finanziatore, e lo svolgimento delle attività di ricerca presso le università 
sono riservati a titolari di borse di studio o di ricerca banditi sulla base di specifiche 
convenzioni e senza oneri finanziari per l'università, ad eccezione dei costi diretti 
relativi allo svolgimento dell'attività di ricerca e degli eventuali costi assicurativi; 

VISTO                il D.L. n.5 del 09.02.2012, convertito con modificazioni dalla Legge n. 35 del 
4.04.2012 recante disposizioni urgenti in materia di semplificazione e di sviluppo” 
e, in particolare, l’art. 49, comma 1, lett. h), che modifica l’art. 18, comma 5, lett. f) 
della suddetta legge 240/2010; 

VISTO il Regolamento generale di Ateneo per il conferimento delle borse di ricerca, 
emanato con D.R. n. 979 del 04.09.2023; 

VISTA la Determina della Direttrice del Centro Interdipartimentale per la Ricerca “Risorse 
bio-culturali e sviluppo locale” (Bio-Cult), prof.ssa Letizia Bindi, n. 02/2025, del 17 
Dicembre 2025, che ha richiesto l’attivazione di una borsa di ricerca dal titolo: 
“IYRP. L’anno dei pascoli e del pastoralismo come campo di studi sui patrimoni 
bioculturali e come opportunità di rigenerazione territoriale” responsabile 

https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:1989-11-30;398~art6-com6
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:1989-11-30;398~art6-com7
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:1989-11-30;398~art6-com7


 
 

2 

 

scientifica la stessa prof.ssa Letizia Bindi, della durata di 8 mesi (eventualmente 
rinnovabile) e per l’importo complessivo lordo di € 12.000,00, pari a € 11.059,00 
lordo percipiente e € 941 di oneri a carico dell’amministrazione/o progetto, 
finanziata dal progetto dal titolo: “TraPP+ – Transumanza e Pastoralismi come 
Patrimoni bioculturali -Pascoli fragili e futuri incerti” in capo al Centro 
Interdipartimentale per la Ricerca “Risorse bio-culturali e  sviluppo locale” (Bio-Cult) 
che si alimenta con i fondi residui del progetto progetto “Education, Agricolture and 
Resources for Territories and Heritage – EARTH” finanziato nell’ambito del 
programma ERASMUS+ Capacity Building in Higher Education di cui la prof.ssa 
Letizia Bindi è responsabile scientifica per un importo finanziario di euro 36.612,13, 
alla voce CA.04.040.01.04.15 progetto cod. TRAPP_PLUS_BIOCULT; 

VISTA la delibera con la quale il Senato Accademico, nella seduta del 28.01.2026, ha 
espresso parere positivo all’attivazione della suddetta borsa di ricerca; 

ACCERTATA la copertura finanziaria sulla disponibilità dei fondi innanzi richiamati; 

TENUTO CONTO che la Responsabile del procedimento è la Responsabile del Settore Formazione 
post lauream dott.ssa Maria Maddalena Anna Salvia; 

 

DECRETA 

 

Art. 1 – È emanato il Bando per l’assegnazione di una Borsa di Ricerca dal titolo: “IYRP. L’anno dei pascoli 

e del pastoralismo come campo di studi sui patrimoni bioculturali e come opportunità di rigenerazione 

territoriale” responsabile scientifica la stessa prof.ssa Letizia Bindi, della durata di 8 mesi 

(eventualmente rinnovabile) e per l’importo complessivo lordo di € 12.000,00. 

 

Art. 2 –  La Borsa, per l’importo complessivo lordo di € 12.000,00, pari a € 11.059,00 lordo percipiente e € 
941 di oneri, sarà finanziata sui fondi del progetto con codice: dal titolo: “TraPP+ – Transumanza e 
Pastoralismi come Patrimoni bioculturali -Pascoli fragili e futuri incerti” in capo al Centro 
Interdipartimentale per la Ricerca “Risorse bio-culturali e  sviluppo locale” (Bio-Cult) che si alimenta con i 
fondi residui del progetto progetto “Education, Agricolture and Resources for Territories and Heritage – 
EARTH” finanziato nell’ambito del programma ERASMUS+ Capacity Building in Higher Education di cui la 
prof.ssa Letizia Bindi è responsabile scientifica per un importo finanziario di euro 36.612,13, alla voce 
CA.04.040.01.04.15 progetto cod. TRAPP_PLUS_BIOCULT. 
 

Art. 3 – Il Bando è allegato al presente provvedimento e ne costituisce parte integrante. 

                                        
 
 
 

                                                 IL RETTORE 
                                                 prof. Giuseppe Peter Vanoli 

 
(Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lvo  n. 82/2005, s.m.i. e norme collegate) 

 
 


		2026-02-03T18:42:16+0100
	IT
	Giuseppe Peter Vanoli


		2026-02-04T09:57:11+0100
	IT
	Rita Tempesta




